
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦШ1 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
ЛУ 1Л. j?o£ff N° 7 

Об утверждении 
| | зрШбно-методической документации 

дополнительной образовательной 
программы (шифр С1.2933.*) 

| | на 2024/2025 учебный год 

И 
В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-

методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента создания и 

реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими 

изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной 

образовательной «Doing business with Russia» (шифр CI.2933.*) на 2024/2025 учебный 

год: 

1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный 

номер 24/2933/1) (Приложение № 1); 

1.2. Календарный учебный график (Приложение № 2); 

1.3. Общую характеристику (шифр С1.2933.*) (Приложение № 3). 

2. И. о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 

Огородниковой П. В. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ не 

позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 

посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого 

проректора по стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления 

образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 

направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

Г и 
L J 

mailto:org@spbu.ru


5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: распоряжение от 30.09.2024 №4018/1р «О создании Рабочей группы по 

разработке дополнительной образовательной программы в формате летней школы 

«Doing business with Russia»» заместителя первого проректора по стратегическому 

развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ 

Соловьевой М. А., протокол дистанционного заседания Учебно-методической 

комиссии по УГСН 38.00.00 «Экономика и управление» от 29.11.2024 

№05/2.1/38-03-15. 

Заместитель первого проректора по стратегическому 

развитию и партнерству - начальник Управления / // 

образовательных программ М. А. Соловьева 



Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕН 
приказом заместителя первого 
проректора по стратегическому 
развитию и партнерству -
начальника Управления 
образовательных программ 

от Яг. 1Z. 9oZf № 

Санкт-Петербургский государственный университет 
УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

дополнительной образовательной программы 

Ведение бизнеса с Россией 
Doing Business with Russia 

общеобразовательная ДОП 
вид программы на базе среднего общего 

позиция в лицензии Дополнительное образование детей и взрослых 

Форма обучения: очная 

Язык(и) обучения: английский 

Регистрационный номер учебного плана 24/2933/1 

Санкт-Петербург 



Раздел 1. Организация обучения и итоговой аттестации 

Наименование учебной дисциплины, 

практики, формы научно-

исследовательской работы, процедуры 

аттестации 

Виды 

аттестации 

Формы 

аттестации 

Число часов аудиторной работы 

а о ю 
& 
х 

я 

Я 
3 

I 

Число часов самостоятельной работы 

О, 
С 
S 
О 

СО 2 

& 
я 

>я 
К 
а 
и 

Всего 

часов 

контак 

тной 

работы 

Всего 

часов 

самост 

оятель 

Hoii 
работы 

10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

02 нед. Учётных недель 02 

Базовая часть периода обучения 

1 
[080) 04] Ведение бизнеса с Россией итоговая итоговый 

20 0 0 40 0 0 0 2 2 0 0 4 0 0 64 4 
Doing Business with Russia аттестация зачет 

Вариативная часть периода обучения 

Не предусмотрено 



Приложение № 2 

УТВЕРЖДЕН 
приказом заместителя первого 
проректора по стратегическому 
развитию и партнерству -
начальника Управления 
образовательных программ 

от Zj 1Л-

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 
дополнительной образовательной программы 

«Ведение бизнеса с Россией» 

Шифр образовательной программы С 1.2933.* 

Вариант реализации 1. 

№ п/п Вид учебной работы Продолжительность, в днях 

1. Учебные занятия 12 

2. Итоговая аттестация 1 



Приложение № 3 

УТВЕРЖДЕНА 
приказом заместителя первого 
проректора по стратегическому 
развитию и партнерству -
начальника Управления 
образовательных программ 

от Z&. п. ЯоЯУ № J7278h 

Санкт-Петербургский государственный университет 
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 

дополнительной ообразовательной программы 

Ведение бизнеса с Россией 
Doing Business with Russia 

Шифр образовательной программы С1.2933.* 

подвид программы общеобразовательная ДОП на базе среднего общего 
Дополнительное образование детей и взрослых 

позиция в лицензии 
Форма обучения: Очная 

Язык(и) обучения: английский 

Срок(и) обучения 2 недели 



Раздел 1. Общая информация об образовательной программе 

1.1. Цель (аннотация/ миссия) ДОП: 

Цель. Обучение иностранных учащихся академическим подходам, прикладным методам 
и современным технологиям ведения бизнеса в России на основе реализации уникальной 
образовательной программы, сочетающей применение передовых методик анализа 
данных, характеризующих основные параметры функционирования российской 
экономики как субъекта мирового хозяйства, и технологий проектирования бизнеса в 
России в условиях нового экономического миропорядка. Учащиеся смогут приобрести 
необходимые знания о российской бизнес-среде, экономике страны и русской культуре 
от ведущих профессоров Санкт-Петербургского государственного университета в очном 
формате. 
Миссия. Дополнительная общеобразовательная программа погружает иностранных 
учащихся в особенности ведения бизнеса с Россией в новых условиях формирования 
экономического миропорядка. Программа сочетает академический и практический 
компоненты о бизнес-среде, экономике и культуре страны на основе инновационной 
модели, интегрирующей международный опыт Санкт-Петербургского государственного 
университета и передовые методики анализа данных. 

1.2. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для 

реализации образовательной программы: 

К проведению занятий по дисциплине привлекаются преподаватели, имеющие ученую 
степень кандидата, и/или доктора экономических наук, опыт преподавания не менее 3-х 
лет, свободное владение английским языком 

1.3. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие 

Формирование комплексного представления об особенностях российской экономики и 
бизнеса через освоение новых знаний, навыков и умений с целью продвижения России 
как ключевого игрока международного бизнеса и надежного бизнес-партнера. 
ДОП основана на передовом международном опыте подготовки учащихся на базе Санкт-
Петербургского государственного университета и позволяет овладеть практическими 
навыками и умениями, направленными на понимание особенностей бизнес-процессов в 
России и повышение эффективности взаимодействия с российскими компаниями на 
международном рынке, в том числе через общение с представителями бизнеса и 
регулирующими международную деятельность государственными структурами. 

1.4. Возможные модели особенности реализации (параллельное, дистанционное, 

электронное обучение, сетевая форма обучения и др., если есть). 

Программа реализуется с использованием ИКТ. 
Формат реализации программы - аудиторный. 


